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Anotace

Člověk je v dnešní době neustále pod tlakem a stres se stává stále větším

rizikem. Od každého jedince se ve společnosti mnoho očekává, musí splňovat určité

předpoklady. Ve světě není místo pro slabé osoby, které lehce podlehnou napětí

a které nedokážou překonat překážky.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou stresu. Jak zvládat stres? Jak

se správně adaptovat v pracovním životě a jak překonat stresové faktory ve firmě?

Odpovědi na tyto otázky a mnoho dalšího přináší tato práce na téma „Stresové faktory

a jejich řešení ve vybrané firmě“.

Teoretická část seznamuje se základní charakteristikou stresu, s jejími projevy,

se stresovými událostmi, vlivem stresu na zdraví, fyzické a psychické reakce na stres.

Praktická část obsahuje kvantitativní výzkum uskutečněný pomocí

dotazníkového šetření, který je zaměřen na vliv stresových faktorů na pracovišti

ve vybrané firmě Iveco Czech Republic a.s. spolu v souvislosti s doznívající

ekonomickou krizí.

Cílem bakalářské práce je vysvětlit a popsat přínos poznatků z oblasti

psychologie, pracovních vztahů a financí. Dalším úkolem je zjistit, analyzovat

a porovnat stres spolu s finanční stránkou zaměstnanců v konkrétní společnosti. Tato

práce by měla přimět k zamyšlení nad tím, jak správně zvládat stres a jaké volit

správné metody a techniky, které pomohou překonat stres.

Klíčová slova: stres, stresor, reakce na stres, stresové faktory v zaměstnání,

copingová strategie, syndrom vyhoření, mobbing

Annotation

Title: Stress factors and their solutions in selected company

Nowadays people are constantly under pressure and stress is becoming

an increasing risk. Each individual must fulfill certain requirements of the society.

In the world there is no place for the weak people, who can not overcome their

obstacles.

This thesis deals with stress. How to cope with stress? How to properly adapt

the work life and how to overcome stress factors in the company? Answers to these

questions and many more, this work brings the theme "Stress factors and their

solutions in selected company."

The theoretical part introduces the basic characteristics of stress, its

symptoms, the influence of stress on health, both physical and psychological reactions

to stress.

The practical part contains quantitative survey. My research examines the

influence of stress factors at work in the selected company Iveco together with the

lingering economic crisis.

The aim of the thesis is to explain and describe the benefits of knowledge

in the field of psychology, labor relations and finance. The next task is to analyze the

stress along with the financial aspects of the employees in this company. This work

should lead to consideration, how to manage stress and how to choose the right

methods and techniques, to overcome stress.

Key words: stress, stressor, response to stress, stress factors at work, coping

strategies, burnout syndrome, mobbing
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1 Úvod

V současném globálním světě se stres stává stále větším rizikem. Člověk je

neustále pod intenzivním tlakem na výkon a úspěch. Stres na lidi působí při každém

kroku, aniž by si to zcela uvědomovali.

Jak překonat stres? Jak se správně adaptovat v pracovním životě? Jak

zvládnout stresové faktory v zaměstnání? Jak existenčně přežít v dnešním světě?

Odpovědi na tyto otázky a mnoho dalšího přináší tato bakalářská práce „Stresové

faktory a jejich řešení ve vybrané firmě“. Téma je z oblasti psychologie, pracovních

vztahů, financí a ekonomie.

Četné výzkumy ukázaly, jak dlouhodobý stres, zde myšleno stres na pracovišti,

snižuje produktivitu a výkonnost pracovníků. Záleží na tom, jak zaměstnavatel,

manažer jedná se svými podřízenými a do jaké míry vnímá pracovní sílu jako lidskou

bytost. A ještě ke všemu doznívající ekonomická krize ovlivňuje a působí na mnohé

z nás. Ceny zboží a služeb neustále rostou, ale kvalita už neodpovídá uvedeným

cenám. Životní situace, rostoucí nezaměstnanost, pracovní nejistota, klesající finanční

příjmy existenčně ovlivňují hodně lidí v České republice.

Cílem této bakalářské práce je propojit znalosti z psychologie spolu se

zjištěnými údaji z výzkumu stresu na pracovišti s doznívající ekonomickou

krizí a životní situací zaměstnanců. Úkolem práce je nejen vysvětlit a popsat přínos

poznatků z oblasti psychologie, pracovních vztahů a financí, ale také zjistit, analyzovat

a porovnat stres spolu s finanční stránkou zaměstnanců v konkrétní společnosti.

Práce je členěna na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části je popsána základní charakteristika stresu, stresových

faktorů, analýza stresu v souvislosti se zdravím. Dále jsou popsány projevy a reakce

na stres, druhy konfliktů na pracovišti a škála stresových faktorů v zaměstnání.

Praktická část práce je zaměřena na vlastní výzkum. Výzkum je proveden

prostřednictvím dotazníkového šetření mezi zaměstnanci firmy Iveco Czech Republic

ve Vysokém Mýtě. Dotazník se v první části zabývá otázkami na zjištění vulnerability

(odolnosti) vůči stresu, množství potenciálního stresu v životě respondentů

a celkovým stresem na pracovišti. Druhá část dotazníku je zaměřena na zjištění

finanční, ekonomické situace zaměstnance a jeho analýza v souvislosti s doznívající

krizí.

2

2 Literární rešerše

Knih zabývajících se stresem a prevencí proti stresu je nespočetné množství.

Prameny, které jsou v této bakalářské práci uvedeny, jsou odborné texty, které slouží

pro studijní účely na univerzitních školách nebo jen pro osobní účely. Zdroje byly

čerpány z Univerzitní knihovny v Hradci Králové a ze Studijní a vědecké knihovny

v Hradci Králové. Nejvíce však bylo čerpáno v této bakalářské práci ze tří knih, které

jsou podrobně popsány v této kapitole.

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. 279 s. ISBN

80-7178-551-2. Tento náš přední psycholog se zabývá zejména sociální a klinickou

psychologií, komunikací, stresem a psychologií zdraví. Tato kniha je uceleným

souborem zabývajícím se stresem, duševní hygienou, nemocemi souvisejícími

s kvalitou života, faktory podporujícími zdraví a odolností jedince. Tento pramen byl

významným zdrojem pro bakalářskou práci.

STRNADOVÁ, Věra. Kurz psychologie. 3. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus,

2009, 309 s. ISBN 978-80-7041-599-3. Je další kniha, ze které je parafrázováno

a citováno v této práci. Od roku 1992 PhDr. Věra Strnadová, Ph.D. pracuje jako

odborná asistentka na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec

Králové. Věnuje se zejména psychologii osobnosti, interpersonální komunikaci,

asertivitě, psychohygieně, dále se zabývá problematikou civilizačního stresu

a kvalitou života. Zejména poslední dvě kapitoly zmiňované knihy věnované

stresovým faktorům posloužily jako důležitý zdroj.

ATKINSON, Rita L. Psychologie. 2., aktualiz. vyd., V Portálu 1. Překlad Erik

Herman, Miroslav Petržela, Dagmar Brejlová. Praha: Portál, 2003, xxii, 751 s. ISBN 80-

717-8640-3. Třetí významnou knihou je Psychologie od Rity L. Atkinson. Tato kniha je

jednou z nejvyužívanějších učebnic psychologie. Představuje ucelený soubor

psychologických poznatků, přičemž kombinuje vědecký přístup se srozumitelným

jazykem. Kapitola věnovaná stresu byla základním přehledem informací, které je

důležité znát při práci věnované stresu a stresovým faktorům.

3

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Analýza stresu a stresových situací

V dnešním chaotickém světě je čím dál více vyvíjen tlak na jednotlivce. Celý

svět stále někam spěchá a nabírá větší a větší tempo. S tím jsou spojeny i vyšší nároky

a požadavky na společnost, na studenty, na zaměstnance, na rodiče. Doba, ve které

svět žije, vyžaduje maximálně a kvalitně odvedenou práci v co nejkratším čase.

A k tomu všemu ekonomická situace nejen zde v České republice, ale i v jiných

zemích, není příznivá. Boj o existenci, o střechu nad hlavou a přežití trápí větší část

naší populace. Důležité je to nevzdat a bojovat, nepodlehnout depresi.

Lékaři často označují stres za příčinu mnoha psychických, ale také fyzických

onemocnění. V dnešním světě je stres vnímán jako tzv. civilizační problém.

Dlouhodobě trvající chronický stres se velmi často podílí na celé řadě onemocnění

a zhoršuje proces uzdravování.


[…]

(upraveno dle R. Beecha)

Test č. 3 – Inventář stresu Odpovědi kroužkujte

Životní styl NIKDY OBČAS ČASTO TÉMĚŘ VŽDY
1 V průběhu dne mám dostatečný příjem tekutin. 3 2 1 0
2 Kouřím. 0 1 2 3
3 Piji alkoholické nápoje. 0 1 2 3
4 Jím v pravidelnou dobu. 3 2 1 0
5 Pravidelně cvičím. 3 2 1 0
6 Vydatně snídám. 3 2 1 0
7 Ve volném čase chodím do přírody a na čerstvý vzduch. 3 2 1 0
8 Délka spánku odpovídá mé potřebě. 3 2 1 0

Životní a sociální podmínky NIKDY OBČAS ČASTO TÉMĚŘ VŽDY
1 Všechny moje věci jsou na svém místě. 3 2 1 0
2 Mám rád „domácí atmosféru“. 3 2 1 0
3 Můj byt/dům je čistý a úhledný. 3 2 1 0
4 Mám pocit, že bych doma potřeboval více prostoru. 0 1 2 3
5 Žiji v hlučné oblasti. 0 1 2 3
6 Když jsem doma, mám možnost klidně odpočívat. 3 2 1 0
7 Žiji v hustě obydlené oblasti. 0 1 2 3

Symptomy NIKDY OBČAS ČASTO TÉMĚŘ VŽDY
1 Pociťuji napětí v šíjových a zádových svalech. 0 1 2 3
2 Bolívá mě hlava. 0 1 2 3
3 Mívám zažívací problémy. 0 1 2 3
4 Trpím nespavostí 0 1 2 3
5 Cítím se unavený/á a pociťuji nedostatek energie. 0 1 2 3
6 Mívám rychlý tep (někdy spojený s bušením srdce). 0 1 2 3
(upraveno dle : Micková, E. a kol. : Nepodléhejte stresu, Manuál poradce pro práci s videoprogramem,
Regionální zaměstnanecká agentura, Ostrava 2004)

Příloha č. 1

Test č. 4 - Stres na pracovišti Zaškrtněte správnou odpověď

A – ANO, SOUHLASÍ B - SPÍŠE ANO C – PRŮMĚRNĚ D - SPÍŠE NE E – NE, NESOUHLASÍ

Otázka A B C D E
1 Pracuji na směny.
2 Pracuji s počítačem během pracovního dne.
3 Má práce je nebezpečná, ohrožuje mé zdraví.
4 Mám k dispozici dostatečné množství prostředků k zajištění BOZP.
5 Způsobují mi pracovní starosti problémy se spánkem.
6 Cítím se přepracován/a, velmi pracovně vytížen/a.
7 Mám zdravotní potíže, které mi zasahují do pracovní schopnosti.
8 Potýkám se v současné době se závažnými soukromými problémy.
9 V práci se objevuje šikana či jiné projevy agresivity.
10 Vyskytují se na pracovišti projevy sexuálního obtěžování.
11 V práci se objevuje diskriminace (věková, pohlaví, náboženská, rasová).
12 Bývám terčem intrik, pomluv a posměšků ze strany kolegů.

13
Jsem spokojen se svou prací (pracovní podmínky, finanční ohodnocení,
benefity).

14
Jsem spokojen s manažerským vedením (nadřízeným/nadřízenými).
Dostatečná motivace k práci, dostatečné množství informací, pochvala či
ocenění za dobře vykonanou práci.

15 Zaměstnavatel podporuje můj pracovní a osobní rozvoj.
(vlastní zpracování dotazníku)

Test č. 5 - Finanční stránka zaměstnance

Zaškrtněte správnou odpověď, více možných odpovědí

1. Peněžní příjmy za rok (čistý příjem):

□ < 120 000,-/rok □ < 180 000,-/rok □ < 240 000,-/rok □ < 300 000,-/rok

(< 10 000Kč/m.) (< 15 000Kč/m.) (< 20 000Kč/m.) (< 25 000Kč/m.)

□ > 300 000,-/rok □ benefity (zaměstnanecké výhody) □ příjmy z podnikání

(> 25 000Kč/m.)

2. Přehled o majetku (aktivech) – vlastním, spoluvlastním:

□ dům/byt □ chata, pozemek, pole, les, rybník □ finanční majetek (cenné papíry, akcie)
□ nehmotný majetek (licence, autorská práva, patenty) □ dopravní prostředek

3. Přehled o závazcích, úvěrech:

□ hypoteční úvěr □ investiční úvěr □ kontokorentní úvěr □ spotřební úvěr
□ provozní úvěr □ leasing

4. Přehled o depozitech, investování, zhodnocení peněz:

□ termínované vklady □ stavební spoření □ spořicí účty □ vkladní knížky
□ investování do zlata, uměleckých předmětů, pamětních mincí

□ investování do cenných papírů □ penzijní připojištění/doplňkové penzijní spoření

5. Přehled o nákladech, výdajích za měsíc:

□ hypoteční úvěr □ nájem za byt/dům □ energie (plyn, elektřina) □ voda

□ internet □ telefon □ paliva (benzín/nafta) □ příspěvek na bydlení (rodiče, partner)
□ podpora partnerky/partnera na mateřské dovolené □ výživné na dítě

(vlastní zpracování dotazníku)
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Děkuji za vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma Stresové faktory

a jejich řešení ve vybrané firmě. Zjištěné údaje z výzkumu stresu na pracovišti a z finanční stránky

zaměstnance budou sloužit k analýze stresových faktorů a k analýze životní a ekonomické situace

zaměstnanců. Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou využity pouze pro potřeby mé

bakalářské práce.

Velmi si vážím času, který jste věnovali vyplněním dotazníku.

Aneta Břeňová
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