POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Břeňová Aneta

Název práce: Stresové faktory a jejich řešení ve vybrané firmě

Vedoucí práce: PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je analýza stresových faktorů ve vybrané firmě v souvislosti s probíhající ekonomickou krizí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je soustředěna na aktuální oblast moderní psychologie - zvládnutí stresové zátěže u zaměstnanců firem. Inovativně je zkoumána též souvislost finančního zabezpečení respondentů s projevy jednotlivých stresových faktorů.

V teoretické části jsou přehledně představeny moderní prameny k vysvětlení základních charakteristik zvýšené fyzické a psychické zátěže, k objasnění druhů konfliktů na pracovišti a k přehledu stresových podmínek v zaměstnání.

V praktické části je podán terénní kvantitativní výzkum u 130 zaměstnanců ve výrobě i v administrativě pomocí dotazníkového šetření. Je zaměřen na vliv stresových podmínek u zaměstnanců ve firmě Iveco Czech Republic a.s. ve Vysokém Mýtě.

Autorka vzhledem ke svému vlastnímu studiu Finančního managementu zohledňuje souvislost zvýšeného napětí na pracovišti s doznívající ekonomickou krizí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Studie předkládá teoretické prameny z oblasti výzkumu nadměrné stresové zátěže, za velmi aktuální považují analýzu souvislostí stresové zátěže s finanční situací zaměstnanců.

Použité tištěné i internetové zdroje jsou řádně citovány.

Je zde provedeno vlastní dotazníkové šetření, které je precizně zpracováno v grafech a tabulkách a náležitě podrobně interpretováno.

Autorka po celou dobu přípravy respektovala doporučení vedoucí práce a aktivně pravidelně spolupracovala.

Práce splňuje po stránce formální i obsahové všechna náležitá kritéria na vysoké úrovni, cíl práce je tak naplněn.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Mohla by autorka při své obhajobě porovnat svá výzkumná zjištění s daty Českého statistického úřadu, s průzkumem společnosti GfK z roku 2013 a s daty z výzkumu zaměstnanců veřejné správy z roku 2009 ? (dle str. 81)

2. Prosím, aby autorka uvedla návrhy opatření pro management společnosti Iveco a sdělila způsob, jak byla tato doporučení diskutována se zástupci firmy. (dle str. 81)

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 12.5.2015

podpis vedoucího práce